Eodem die: de iudicio extremo cogitando. Sermo III

Fratres charissimi quod timendus est ille dies in quo dominus noster iesus christus proponit venire cum flamma ignis

Ser. XL. XLI. De aiabus Ser. III. III

qui inflamabit aduersarios suos et eos qui faciunt iniquitate. In illa die plangēt sup se omnes tribus terre: et videbunt filiū hominis veniētē in nubib⁹ celi cū virtute magna et maiestate excelsa: et comouebit ante eum terra: et peccatores peribunt: et celū plucabitur et mare siccabit: et montes sicut terra ardebunt: et terra vsq; ad inferos. Sol conuertet in tenebras: et luna nō dabit lumen suum: et stelle cadent de celo in terrā: et virtutes celorum comouebunt: et tunc apparebit signū filij hoīs qd est crux christi: in cui⁹ lumine tenebrabit totus mūdus. Tunc sancti volabunt obuiam christo in aera: et sic semp cū dño erunt: peccatores autem peribunt et confundent: Et tunc fiet iudicium. Et tunc veniet dñs noster iesus christus: et mitret angelos suos ad quattuor angulos terre: et congregabuunt electos ei⁹ a summo celi vsq; ad summū eius: et tūc sepabit dñs sanctos suos a peccatorib⁹ et mittet eos in caminū ignis ardētis: ibi erit fletus et stridor dentium: qui pparatus est diabolo et angelis eius. Et illis hominibus qui habebūt māsonē cum diabolo: et ex qua ascendet fumus tormentorū in secula seculorū: Quorū vermes nō morient: et ignis nō extinguet. In qua nulla vox nisi gemitus: vbi nulla requies s̄ semp in quietudo. In q̄ nullū habebūt refrigeriū s̄ semp flāmā: vbi lux nunq̄ videbit nisi tenebre: et non venient vnq̄ in memoriā ante deū. Quorū cib⁹ est cruciat⁹: et māso eorum cum diabolo: vbi nulla visitatio nisi pena. O homo qui desideras regnū dei possidere: cur fecisti malum: dum potes emenda: dū tempus habes clama ad omnī potentē deū: dū dās spaciū luge: dū licētia est peniteas: festina dū potes: dum aīa versat in corpore: dū adhuc viuīs futurū remediū require tibi prius q̄ te pfundum absorbeat pelagus: et prius q̄ te malignus rapiat infernus: vbi nulla dā indulgētia: vbi null⁹ regredit ad veniā: de qua p̄na pius nos dominus eripere dignet: qui cū deo patreviuit et regnat p̄ oīa secula seculorū Amē.

Eodem die de igne purgatorij: Ser. XLI. Sermo. III
A lectioe apostolica fratres charissimi audiuim⁹ ap̄lm dicētē: Fundamentū aliud nemo pot̄ ponere p̄ter id qd positū est: qd est christ⁹ iesus. Si quis

autē supēdificat supra fundamentū hoc aurū: argentū: lapides p̄ciosos: ligna: fenū: stīpula: vniuscuiusq; opus manifestum erit. Dies enī dñi declarabit: qz in igne reuelabitur: et vniuscuiusq; opus quale sit: ignis comprobabit. Si cui⁹ opus māserit qd supēdificauit: mercedē accipiet. Si cui⁹ opus arserit detrimentū patiet: ipse autē salu⁹ erit: sic tñ quasi p̄ ignem. Multi sunt qui lectionem istā male intelligentes falsa securitate decipiunt: dum credūt qz si supra fundamentū christi capitalia: crimina edificent: pctā ipsa p̄ ignē trāstorij possint purgari: et ipsi postea ad vitā p̄petuā puenire. Intellect⁹ iste frēs charissimi corrigēdus est: qz ipi se seducūt qui taliter sibi blādiūt. Illo enim trāstorio igne: de q̄ dixit ap̄lus: Ipse autē salu⁹ erit sic tñ q̄si p̄ ignē: non capitalia s̄ minuta pctā purgāt. Et quis qd peius est nō solū maiora: sed etiā minuta si nimīū plura sint mergūt. De ipsis tñ maiorib⁹ siue minorib⁹ peccat⁹ et si nō oīa vel aliqua comemorāda sunt: ne aliquis se inaniter excusare conet et dicat nescire se que sint minuta peccata vel que crimina capitalia. Et quis apostolus capitalia plura comemorauerit: nos tñ ne desperationē facere videamur: breuiter dicim⁹ q̄ sunt illa: Sacrilegiū: homicidiū: adulteriū: falsum testimoniū: furtū: rapina: supbia: inuidia: auaricia: et si longo tpe teneat iracūdia: et ebrietas si assidua sit in eoz numero cōputat. Quicūq; enī aliqua de istis peccat⁹ in se dñari cognouerit: nisi digne se emendauerit: et si habuerit spaciū longo tpe penitentiā egerit: et largas elemosinas erogauerit: et a peccatis ipsis abstinuerit: illo trāstorio igne: de quo ait ap̄lus: purgari non poterit: sed eterna illū flāma sine vilo remedio cruciabit. Que autē sunt minuta peccata: licet omnibus nota sint: tñ quia longum est vt oīa replicent: opus est vt ex eis vel aliq̄ nominem⁹. Quotiēns aliq̄s in cibo aut in potu pl⁹ accipit q̄ necesse sit: ad minuta peccata nouerit p̄tinere. Quotiēns plus loquitur q̄ oportet: aut plus tacet q̄ expedit. Quotiēns pauperem importune petentē exasperat. Quotiēns cū corpore sit san⁹ alijs ieiunātibus p̄adere voluerit: aut somno deditus tardius ad eccliam surgit. Quotiēns excepto desiderio filiorū vxorē suam cognouerit. Quotiēns in carcere clausos et in vinculis positos tardi⁹ req̄sierit. Quo

bif. 25. vñ. circa me.

Et nō p̄dicitur pctā capitalia

tiēs infirmos tardi^o visitauerit: Si discor-
des ad cōcordiā reuocare neglexerit. Si pl^o
aut p̄ximū aut vxorē aut filiū aut seruū ex-
aspauerit q̄ oportet. Si ampli^o fuerit blādi-
tus q̄ expedit. Si cuiusq̄ maiori p̄sonę aut
ex voluntate aut ex necessitate adulari volu-
erit. Si pauperib^o esuriētib^o abū nō dederit:
aut nimum delitiosa aut sūptuosa sibi cō-
uiuia p̄parauerit. Si se i ecclia aut extra ec-
clesiā fabulis ociosis de q̄b^o i die iudiciū ra-
tio reddēda est occupauerit. Si dū incaute
iuram^o: et cū h̄ p̄ aliquā necessitatē implere
nō poterim^o vtiq̄ piuram^o. Et cū omni fa-
cilitate vel temeritate maledicimus: cū scri-
ptum sit: **Reoq̄ maledici regnū dei posside-**
bunt. Et cū aliqd̄ suspicamur temere: qd̄ tñ
plerūq̄ non ita vt credimus cōprobaf: sine
ylla dubitatōe delinquim^o. **Hęc enī et his**
similia ad minuta pctā p̄tinere non dubitū
est: q̄ sicut iam dixi enumerari vix possūt:
et a quibus non solum populus christianus
sed etiā nullus sanctorū immunis esse po-
tuit aliq̄i aut poterit. Quibus peccatis li-
cet occidi aīam nō credam^o: ita tñ ea velut
quibusdā pustulis et quasi horrenda stabc
replentes deformem faciūt: vt eam ad am-
plexus illius sponsi celestis aut vix aut cū
grandi cōfusione venire pmittant. De quo
scriptum est: Aptauit sibi ecclesiā nō habentē
maculā aut rugā. Et ideo cōtinuis orati-
onibus et frequentib^o ieiunijs et largiorib^o
elemosynis: et p̄cipue p̄ indulgentiā eorum
qui in nos peccant assidue redimant: ne for-
te simul collecta cumulū faciāt et demergāt
animā. Quicquid enī de istis peccatis a no-
bis redēptū nō fuerit: illo igne purgādū ē:
de quo dixit aplūs: Quia in igne reuelabi-
tur. Et si cui^o opus arserit: detrimentū pa-
tiet. Aut enī dum in hoc mūdo viuim^o: ipsi
nos p̄ penitentiā fatigam^o: aut certe volen-
te aut pmittente deo multis tribulationi-
bus p̄ istis peccat̄ affligimur: et si deo gra-
tias agim^o liberamur. Quod ita sit: si quo-
tiens maritus aut vxor aut filius mouit vel
si substātia a nobis plus q̄ oportet amaf:
auferit. Licet pl^o christū q̄ ipam substātiā
diligam^o: et si necessitas fuerit malimus ip-
sam substātiā pdere q̄ christum negare: tñ
q̄ sicut iam dixi: si plus eā q̄ oportet diligi-
mus: amittere eā aut dū viuim^o aut dū mo-
rimur sine grandi dolore nō possum^o: et ta-
men si deo q̄ illam a nobis auferri velut pi-

us pater pmittit: tāq̄ boni filij gratias aga-
mus: et minus nos pati q̄ meremur cū vera
humilitate pferamus. Ita peccata ipsa in
hoc sculo purgantur vt in futuro ille ignis
purgatorius aut nō inueniat aut certe paz
inueniat qd̄ exurat. Si aut̄ nec i tribulatio-
ne deo gfas agim^o: nec bonis operib^o pec-
cata redimimus: ipsi tādiu in illo purgato-
rio igne moras habebim^o: q̄diu supradicta
peccata minuta tanq̄ ligna: fenum: stipula
consumant. Sed dicit aliq̄s: **Hō p̄tinet ad**
me q̄diu moras habeā: si tñ ad vitam eter-
nā prexero. Nemo hoc dicat fratres chari-
simi: quia ille purgatorius ignis durior erit
q̄ qd̄ potest in hoc sculo p̄gnaz videri aut
cogitari aut sentiri. Et cū de die iudiciū scri-
ptū sit: q̄ erit dies vnus tanq̄ mille anni: et
mille anni tāq̄ dies vnus: vnde scit vnus-
quisq̄ vtrū diebus an mensib^o an forte etiā
et annis p̄ illum ignē sit transiturus. Et qui
modo nec vnū digitū suū in ignē vult mit-
tere: timeat necesse est vel tunc paruo tēpo-
re cū anima et toto corpore cruciari. Et ideo
totis viribus vnusquisq̄ laborez vt capita-
lia crimina possit euadere: et minuta pecca-
ta ita operibus bonis redimere: vt de ipsis
nihil videatur remanere qd̄ ille ignis possit
absumere. Illi aut̄ qui capitalia crimina cō-
mittunt si q̄diu viuūt ea redimere peniten-
tię medicamētis noluerint: ad illū ignē de
quo dixit apostolus: Ipse aut̄ salu^o erit: sic
tamē q̄si p̄ ignem: sicut iam dictū est: veni-
re nō poterunt: sed magis illā duram et irre-
uocabilem sententiā audituri sunt: Discedi
te a me maledicti in ignē eternum. Et ideo
q̄ ab ista p̄petua p̄na: et ab illo purgatorio
igne desiderāt liberari: crimina capitalia nō
admittant: aut si iā cōmiserunt: fructuosam
agant penitentiā: et illa parua vel quoti-
diana peccata bonis operib^o redimere non
desistant. Quibus tñ operib^o minuta pctā
redimant: plenius vobis insinuare deside-
ro. Quotiens infirmos visitam^o: in carce-
re clausos: et positos in vinculis requirim^o:
discordes ad cōcordiā reuocamus: indi-
cto ecclesię ieiunio ieiunam^o: pedes hospiti-
bus abluim^o: ad vigilijs frequēter cōueni-
m^o: elemosynā ante ostium p̄tereūtib^o pau-
peribus damus: inimicis nostris quotiens
petierint veniā indulgem^o. Istis enī operi-
b^o et his similib^o minuta peccata redimuntur
quotidie. Pro capitalibus vero criminibus

qui media vacilla

1. Cor. 5.

Matth. 25.

Sermo XLII. De Apostolis Ser. I.

nō hoc solū sufficit: sed addēde sunt lachry-
mę: rugitus et gemitus: cōtinuata longo tē-
pore ac ptracta ieiunia: et largiores elemo-
synę erogandę: vltro nos ipsos a cōmunio-
ne ecclesię remouētes: in luctu et in tristitia
multo tēpore pmanentes: et penitentiā etiā
publice agentes: quia iustū est vt qui cū mul-
torum destructione se pdiderit: cū multorū
ēdificatiōe se redimat. Ad extremū nō ē im-
possibile vel incongruū qđ suggero: vel sic
lugeam⁹ extinctam nostrā animā quō alie-
nā carnē mortuam plangimus. Si autē vxor
aut filius aut marit⁹ mortui fuerint: in ter-
ram se collidunt homines: capillos trahen-
do: pectora tundēdo: in luctu et penitētia vel
in lachrymis nō paruo tempore pseuerant.
Rogamus fratres: exhibeam⁹ nos animę
nostrę qđ illi exhibent aliene carni. Et hoc
videte fratres qđ malum sit vt lugeam⁹ qđ
nō possum⁹ suscitare. Carnē quā nō possu-
m⁹ suscitare plangim⁹: et animā nostrā mor-
tuā nō plangimus: quā possumus p penitē-
tia ad statū pristinū reuocare. Sed qđ no-
bis peius ē: corp⁹ mortuū plangim⁹ qđ ama-
m⁹: animā vero mortuā quā nō amam⁹ nō
dolem⁹ nō plangim⁹. Et ideo mutata vice
incipiam⁹ pl⁹ dñm amare qđ seruū: id est pl⁹
factorē corporis qđ corp⁹: plus dñam qđ an-
cillā: id est pl⁹ aiām ad imaginē dei factā: qđ
carnē de limo terre formatā: vt cū die vlti-
mo caro nra putrescere et a vermib⁹ deuora-
ri cōperit in sepulchro: anima in abrahe gre-
mio angelorum manib⁹ eleuet⁹: et in die iu-
dicij recepto p resurrectionē corpore audire
mereat: Euge serue bone et fidelis intra in-
ter gaudiū dñi tui. Et vt hec que supra dixim⁹
cordibus vestris tenaci⁹ valeant inherere:
et ipsa apostolica lectio pleni⁹ possit intel-
ligi: breuiter ea charitati vestre volo repe-
re. Omnes sancti qui deo fideliter seruiunt
lectioni vel orationi vacare: et in bonis ope-
ribus pseuerare contendunt. Nec capita-
lia crimina: nec minuta peccata: id est ligna
fenū et stipulā supra fundamētū christi: sed
bona opera: id est aurum: argētū: lapides
preciosos supedificantes: p ignē illū de quo
dicit apl⁹: Quia in igne reuelabit⁹: absq̄
vlla violatione transibūt. Illi vero qui q̄-
uis capitalia crimina nō admittāt: et ad p-
petrandā minuta peccata sunt faciles: et ad
redimēda sunt negligētes: ad vitā eternā p-
eo qđ in christū crediderūt et capitalia pecca-

ta nō admiserūt venturi sunt: sed prius aut
in hoc seculo p dei iusticiam vel misericor-
diā: sicut iam dictum est: amarissimis tribu-
lationibus sunt coquēdi: aut illi ipsi p mul-
tas elemosynas: et p̄cipue dñi inimicis suis
clementer indulgēt: p dei misericordiā libe-
randi: aut certe illo igne: de quo dicit apo-
stolus: lōgo tēpore cruciādi vt ad vitā eter-
nam sine macula et ruga pueniant. Illi ve-
ro qđ aut homicidiū aut sacrilegiū aut adul-
teriū: vel reliq̄ his similia cōmiserunt: sicut
iam dictum est: si eis digna penitentiā non
subuenerit: nō p purgatoriū ignem transire
merebunt ad vitā: sed eterno incendio p̄ci-
pitabunt ad mortem. Et ideo quoties in le-
ctiōe apostolica audierit⁹: Si qđ supra fun-
damentum christi supedificat aurū: argētū:
lapides preciosos: de sanctis hoc et pfectis
christianis accipite: qui velut aurū purga-
tum merebunt ad eterna p̄mia puenire. Il-
li vero qui supedificāt ligna: fenū et stipu-
lam: de bonis christianis: sed negligentib⁹
minuta peccata purgare: vt sepe dictū est:
intelligite: que peccata si nec diuina iusti-
cia multis tribulationibus purgauerit: nec
vnusquisq̄ elemosynarum largitate rede-
merit: nō sine grādi dolore in illis implebit⁹
illud quod dicit apostolus: Si cui⁹ opus ar-
serit detrimentum patiet⁹: ipse autē saluus
erit sic tñ qđ p ignē. Nemo tñ sicut iā sup di-
ctū est: seipsum circūueniat: vt h̄ etiā p capi-
talibus criminibus si incurata remanserit
posse fieri credat. Et ideo sicut iā sepe dixi:
quantū possum⁹ cum dei adiutorio labore/
mus vt et maiora peccata possimus euade-
re et minuta sine quibus esse nō possumus
iugiter amore inimicorum et elemosynarum
largitate redimere: prestante dño iesu chri-
sto: qui cum patre et spiritu sancto viuūt et re-
gnat deus in secula seculorum Amen.

De sanctis in genere siue cōiter. De Apostolis

In festis sanctorum apostolorū:
de eo quod scriptum est in euange-
lio s̄m Lucam: Designauit dñs et
alios septuaginta duos etc. Ser. I Ser. XLII.

In lectione euangelij que modo re-
citata est admonemur querere que
sit messis de qua dñs ait: Abessis
quidem multa: operarij autem pauci. Ro-
gate dñm messis: vt mittat oparios in mes-

sem suā. Tūc adiecit duodecim discipulis suis quos et aplos noiauit: alios septuaginta duos: et misit illos oēs sicut ex verbis ei⁹ apparet ad paratā messem. Quę igitur erat illa messis? Nō enim illa messis in his gētib⁹ erat vbi nihil fuerat seminatū. Restat igitur vt intelligam⁹ istā messem im fuisse i p̄lo iudeoꝝ. Ad illā messem venit dñs messis: ad illā messem misit messores: ad gentes autē nō messores: sed seminatores. Intelligam⁹ igitur messem factā in p̄lo iudeoꝝ: sementē in p̄lis gentiū. Ex illa enim messe apostoli electi sunt: vbi iā cū metere maturū erat: q̄ ibi p̄phete seminauerunt. Delectat inspicere agriculturam dei: et oblectari donis ei⁹ et opa in agro ei⁹.

In hac enim agricultura opabat⁹ q̄ dicebat:

1. Cor. 15. Plus omnib⁹ illis laboraui. Sed vires ei dabāt ad opandū a dño messis: ideo subiecit: Nō ego sū s̄ ḡra dei mecū. Nā se in agricultura vsari sat: ostendit: vbi ait: Ego plātaui: appollo rigaui. Hic autē apostol⁹ de saulo paulus: hoc est de supbo minim⁹. Saul⁹ enim a saule denoiat. Paulū enim modicū est.

1. Cor. 15. Unde nomē suū quodāmodo interpretatus ait: Ego sum minim⁹ aploꝝ. Ipse igitur paul⁹: id est modicus et minim⁹ missus ad gētes: p̄cipue ad gentes se missum dicit. Ipse scribit: nos legim⁹: credim⁹: p̄dicamus. Ipse igitur dicit in epistola sua q̄ est ad Galatas: vocatum se iam a dño iesu venisse hierosolymā: et euāgeliū cū aplis cōtulisse: dexteris sibi datas fuisse et signū cōcordię: signū cōsonantię: q̄ ab eis se ipsi didicerāt in nihilo discrepabat. Deinde placuisse dicit in se et ipsos vt ipse ad gētes: illi autē in circūcisione irēt: ille seminator: illi messores. Adherito etiam atheniēses quibus nesciētes nomē suū ei dixerunt. Audientes enim ab eo verbū: quis est inquit hic seminator verboꝝ? Attendite igitur et delectet vos mecū inspicere agriculturam dei i messes duas: vnā trāfactā: aliā futurā. Trāfactā i p̄lo iudeoꝝ: futurā in p̄lis gentiū. Probem⁹ hoc: et vnde nisi de scriptura dei: dñi messis? Ecce habemus ibi in p̄senti capitulo dictū esse: Ad messis multa: oparij autē pauci. Rogate dñm messis vt mittat oparios in messem suā. Sed q̄ in illa messe futuri erāt p̄dictores et p̄secutores iudei:

1. Cor. 15. Ecce in q̄t mitto vos sicut agnos in medio lupoꝝ: Quidētius de hac messe aliqd ostendam⁹ in euāgelio fm iohāne: ad puteū vbi fatigatus dñs sedit: magna quidē acta sūt

Gal. 1. et. 2. sacramēta: s̄ angustū tps est vt oia p̄tractentur. Qd autē ad p̄sentē rē p̄tinet audite. Suscepim⁹ enim messem eādē i p̄lis i qb⁹ p̄phete p̄dicauerunt: ideo enim illi seminatores: vt apli possint esse messores. Samaritana mulier loq̄t cū dño iesu: Et iter cetera: cū dixisset ei dñs quō debeat adorari de⁹: ait illa: Scim⁹ q̄ veniet messias q̄ dicit⁹ christus: et oia nos docebit. Et dñs ad illā: Ego sum q̄ loquor tecum. Crede qd audis: qd queris quod vides? Ego sū q̄ loquor tecū. Qd autē illa dixerat: Scimus q̄ messias veniet quē annūciauerūt moyses et p̄phete: qui dicitur christus: Jam enim spica messis erat gignēda: accepit et p̄phetas seminatores: apostolos expectabat matura messores. Ad hoc vt hoc audiuit credidit: et hydriam dimisit et festinatē cucurrit: annūciare dñm cepit. Discipuli tūc ierūt ad emēdos panes: Qui redeūtes inuenerūt dñm loquētē cū muliere: et mirati sūt. Nō sunt tñ ausi dicere ei quid vel quare cū illa loqueris. Admirationem apud se habuerūt: audaciā corde p̄fesserūt. Huic igitur samaritane nō erat nouū nomē christi: iā expectabat veniētē: iā crediderat esse vēturū. Unde crediderat: sine moyse seminauerat: s̄ h̄ exp̄ssius audite. Dñs tūc ad discipulos suos ait: Dicitis q̄ adhuc longe est ḡstas: leuate oculos v̄ros: et videte albas regiones ad messem. Et adiūgit: Alij laborauerūt: et vos i labores eoꝝ intrastis. Laborauit abrahā: isaac: iacob: moyses: p̄phete laborauerūt seminādo: in aduentu dñi matura messis inuēta ē. Adisti messores cū falce euāgelij: portauerūt manipulos ad arca dñicā vbi stephanus trituraret. Hic autē accepit paul⁹ ille et ad gētes mittit: et nō tacet h̄ i cōmēdādo grām quā p̄cipue p̄p̄ies suscepit. Ait enim i scriptur⁹ suis: missum se esse p̄dicare euāgeliū: vbi christ⁹ nō erat noiat⁹. Sed iā q̄ facta est illa messis: et oēs iudei q̄ remāserūt: messem attēdam⁹ qd nos sum⁹. Seminatū est enim ab aplis et p̄phētis. Ipse dñs seminavit: Ipse enim i aplis fuit q̄ et ipse messuit christ⁹. Nō enim illi aliqd sine illo: ille p̄fect⁹ ē sine illis. Ipse enim illis ait: Quia sine me nihil potestis facere. Seminans igitur christ⁹ iam in gētib⁹ qd dicit: Exijt seminās seminare. Ibi mittūt messores metere: hic exijt seminās seminare impiger. Quid enim p̄timuit q̄ aliud cecidit i via: aliud in petrosa loca: aliud inter spinas? Si istas difficiles

Act. 17. erunt. Audientes enim ab eo verbū: quis est inquit hic seminator verboꝝ? Attendite igitur et delectet vos mecū inspicere agriculturam dei i messes duas: vnā trāfactā: aliā futurā. Trāfactā i p̄lo iudeoꝝ: futurā in p̄lis gentiū. Probem⁹ hoc: et vnde nisi de scriptura dei: dñi messis? Ecce habemus ibi in p̄senti capitulo dictū esse: Ad messis multa: oparij autē pauci. Rogate dñm messis vt mittat oparios in messem suā. Sed q̄ in illa messe futuri erāt p̄dictores et p̄secutores iudei:

Luc. 10. Ecce in q̄t mitto vos sicut agnos in medio lupoꝝ: Quidētius de hac messe aliqd ostendam⁹ in euāgelio fm iohāne: ad puteū vbi fatigatus dñs sedit: magna quidē acta sūt

Abi. 5. Ecce in q̄t mitto vos sicut agnos in medio lupoꝝ: Quidētius de hac messe aliqd ostendam⁹ in euāgelio fm iohāne: ad puteū vbi fatigatus dñs sedit: magna quidē acta sūt

sacramēta: s̄ angustū tps est vt oia p̄tractentur. Qd autē ad p̄sentē rē p̄tinet audite. Suscepim⁹ enim messem eādē i p̄lis i qb⁹ p̄phete p̄dicauerunt: ideo enim illi seminatores: vt apli possint esse messores. Samaritana mulier loq̄t cū dño iesu: Et iter cetera: cū dixisset ei dñs quō debeat adorari de⁹: ait illa: Scim⁹ q̄ veniet messias q̄ dicit⁹ christus: et oia nos docebit. Et dñs ad illā: Ego sum q̄ loquor tecum. Crede qd audis: qd queris quod vides? Ego sū q̄ loquor tecū. Qd autē illa dixerat: Scimus q̄ messias veniet quē annūciauerūt moyses et p̄phete: qui dicitur christus: Jam enim spica messis erat gignēda: accepit et p̄phetas seminatores: apostolos expectabat matura messores. Ad hoc vt hoc audiuit credidit: et hydriam dimisit et festinatē cucurrit: annūciare dñm cepit. Discipuli tūc ierūt ad emēdos panes: Qui redeūtes inuenerūt dñm loquētē cū muliere: et mirati sūt. Nō sunt tñ ausi dicere ei quid vel quare cū illa loqueris. Admirationem apud se habuerūt: audaciā corde p̄fesserūt. Huic igitur samaritane nō erat nouū nomē christi: iā expectabat veniētē: iā crediderat esse vēturū. Unde crediderat: sine moyse seminauerat: s̄ h̄ exp̄ssius audite. Dñs tūc ad discipulos suos ait: Dicitis q̄ adhuc longe est ḡstas: leuate oculos v̄ros: et videte albas regiones ad messem. Et adiūgit: Alij laborauerūt: et vos i labores eoꝝ intrastis. Laborauit abrahā: isaac: iacob: moyses: p̄phete laborauerūt seminādo: in aduentu dñi matura messis inuēta ē. Adisti messores cū falce euāgelij: portauerūt manipulos ad arca dñicā vbi stephanus trituraret. Hic autē accepit paul⁹ ille et ad gētes mittit: et nō tacet h̄ i cōmēdādo grām quā p̄cipue p̄p̄ies suscepit. Ait enim i scriptur⁹ suis: missum se esse p̄dicare euāgeliū: vbi christ⁹ nō erat noiat⁹. Sed iā q̄ facta est illa messis: et oēs iudei q̄ remāserūt: messem attēdam⁹ qd nos sum⁹. Seminatū est enim ab aplis et p̄phētis. Ipse dñs seminavit: Ipse enim i aplis fuit q̄ et ipse messuit christ⁹. Nō enim illi aliqd sine illo: ille p̄fect⁹ ē sine illis. Ipse enim illis ait: Quia sine me nihil potestis facere. Seminans igitur christ⁹ iam in gētib⁹ qd dicit: Exijt seminās seminare. Ibi mittūt messores metere: hic exijt seminās seminare impiger. Quid enim p̄timuit q̄ aliud cecidit i via: aliud in petrosa loca: aliud inter spinas? Si istas difficiles

Sermo XLII. De Apostolis Ser. I

terras timeret: ad terrā bonā nō pueniret. Quid ad nos: qd nobis est iam de iudeis disputare et loqui de palea: hoc solū ad nos ne via sim: ne saxū: ne spinē: s̄ terra bona: Paratū cor meū vnde tricentū: vnde sexagenū: vnde millenū et cētenū illud minus est: et illud plus est: sed totū triticum est: via nō sit vbi cōculcatū semē a trāsestib⁹ velut autē auferat inimicus. Saxū nō sit vbi modica terra statim faciat germinare qd non possit solē portare. Spinē nō sint: cupiditates seculi: sollicitudines vite vitiose. Quid em̄ peius sollicitudine vite q̄ puenire nō p̄ mittit ad vitā? Quid miserius q̄ curando vitā: amittere vitā? Quid infelici⁹ q̄ timendo mortē cadere i mortē? Extirpent spinē: pareat ager: suscipiant semina: pueniatur ad messem: horreū desideret nō ignis timeat. Ad nos itaq; p̄tinet quos qualescūq; dñs in agro suo constituit operarios: dicere ista vobis: seminare: plantare: rigare: aliq̄bus etiā arborib⁹ circūfodere et cophinū stercoreis adhibere. Pertinet ad nos hęc fideliter agere: ad vos fidelit̄ cape: ad dñm nos ad iuuare opantes: vos credētes: oēs laborantes: sed mundū in illo vincētes. Quid q̄ ad vos p̄tinet dixi: qd ad nos p̄tineat volo dicere. Sed forte alicui ex vobis videt: qd dixi sup̄flū aliqd me velle dicere: et apud seipm loquēs in cogitatione dicit: O si iam dimittat nos: iam dixit qd p̄tineat ad nos: qd ad ipsum p̄tinet quid ad nos? Puto melius esse in alterna et mutua charitate p̄tineam⁹ ad vos. De vna modo q̄dem vos familia estis: nos ex eadem quidē familia dispensatores sum⁹ omnes: ad vñū dñm p̄tinemus omnes. Nec quod do: de meo do: sed illi⁹ a quo accipio et ego. Nam si de meo dederō: mēdaciū dabo. Qui em̄ loq̄r mendaciū: de suo loquit. Debetis q̄ audire qd p̄tineat ad dispensatōrē: siue vt i vobis ipsis si tales inuenitis cōgratulamini: siue etiā in h̄ ipso instruamini. Multi em̄ i hoc populo futuri sūt dispensatores: et nos ibi fuim⁹ vbi estis: Et nos qui videmur modo de superiori loco cōseruis metiri cibaria: ante paucos annos in inferiori loco cū cōseruis accipiebam⁹ cibaria. Episcopus laicis loquor. Sed inde scio q̄ multis futuris ep̄is loquor. Ergo videam⁹ quō nos intelligam⁹ qd p̄cepit dñs eis quos mittebat euāgelii p̄dicare et mentē paratā messem videam⁹. Nolite inquit

ferre sacculū aut perā: aut calciamēta: et ne min⁹ p̄ viā salutaueritis: Et in quācūq; domū intraueritis: dicit: Pax huic domui. Si est illic fili⁹ pacis: requiescet sup̄ illū pax vestra: Si quo min⁹ ad vos reuertet. Si requieuit: pdidi: Absit hoc a mente sanctorū. Ergo nec illud accipiendū est carnaliter: ac p̄ hoc forte nec saccus nec calciamenta nec pera: maximeq; illud vbi nobis si simpliciter sine discussione accipiam⁹: sup̄bia videt imposita: ne quēq; in viā salutem⁹. Attēdamus dñm nostrū exēplū verū et adiutorii: Probem⁹ qd adiutorii: Sine me nihil potestis facere. Probem⁹ qd exēplū: Lūc. 10. p̄ nobis passus est: Petrus dicit: nobis relinque exēplū vt sequamur vestigia ei⁹. Ipse dñs noster loculos habuit in via: et ipsos loculos iude cōmēdauerat. Patiebat quidē furē. Sed ego a dño meo discere cuplēs dico: Dñe patiebaris furē: vnde habebas vnde tolleret: me hominē miserum et infirmū monuisti nec sacculū portare. Tu portasti loculos et erat vbi furē patereris. Si non portares: nec ille inueniret quod auferret. Quid restat nisi qd hic dicat mihi: intellige qd audis: noli portare sacculū. Quid est sacculus? Pecunia clausa: id est occulta sapientia. Quid est: nolite portare sacculum? Nolite fieri sapientes penes vosmetipsos. Accipe spiritū sanctū. Fons in te debet esse nō sacculus: vnde erogat: nō vbi includat. Hoc est et pera qd sacculus. Calciamēta qd sunt: Calciamēta quib⁹ vtimur coria mortuorū sunt: nobis tegmina pedū. Per h̄ ergo iubemur renunciare mortuis operibus. Hoc in figura moyses admonebat qñ domin⁹ loquēs ait: Solue calciamēta de pedibus tuis: locus em̄ in quo stas terra sancta est. Quid tā terra sancta q̄ dei ecclesia? In illa q̄ stem⁹: calciamēta soluam⁹: id est mortuis operibus renūciem⁹. Nā de his calciamentis: quib⁹ calciati ambulam⁹ cōsolatur me idem ipse dñs me⁹. Si em̄ ipse calciat⁹ nō esset: non de illo iohannes diceret: Non sum dign⁹ soluere corrigiā calciamentorū. Sit ergo obedientia: nō surrepat sup̄ba duritia. Ego inquit euāgelii impleo: qd nudo pede ambulo: Tu potes ego non possum. Qd simul accipimus custodiam⁹. Quomō charitate flagrem⁹: inuicē diligam⁹: Ac sic fit: vt ego amem fortitudinē tuā: et tu portes infirmitatē meā. Quid autē tibi videt qd

1. Cor. 5.
Luc. 15.

Job. 8.

Luc. 10.

Job. 15.

1. Petri. 2.

Job. 12.

2. Cor. 12. q. 1.
exemplū.

Ro. 12.

Exo. 5.

Luc. 5.

nō vis stelligē quēadmodū ista dicta sint: z cogēris prauiter ipsi dño calūniari de loculis z calciamentis? Quid tibi videt? Ita ne placet vt iter agentes occurrā? charis nostris z eos nō salutem? maiores: nō salutem? minores? Jam ne euāgelii implex quia salutaris z taces? Hic vero nō viatori iter agēti: sed militario similis eris iter ostēdenti. Ergo stoliditatē deponam? z verba dñi intelligam? z in via neminē salutem? Non em̄ sine causa hoc iubemur: aut nollet nos facere qd iuberet. Quid ḡ est: neminē saluteris in via? Pōt qdē et simpliciter sic accipi: q: iussit nos festinantē agere iniūcta. Et h̄ ita dixit: Reminē p viā salutaueritis: Tāq̄ diceret: oia p̄mittatis dū qd iniunctū est pagat: ea locutione qua solēt dicta exaggerari p̄suetudine sermocinandi. Nec lōge p̄gam? in eodē sermone paulopost dicit: Et tu capharnasū quē vsq̄ ad cēlū exaltata es: vsq̄ in infernū deprimēris. Quid est vsq̄ ad cēlū exaltata es? Nunq̄d ciuitatis illi? m̄nia nubes tetigerūt: aut ad sidera puencerūt? Sed quid est in cēlū exaltata es? Nimiū tibi felix videris: nimiū potens: nimiū sup̄ba es. Sicut ergo hoc exaggerandi gratia dictum est: in cēlū exaltaris ei ciuitati quē nō vtiq̄ exaltabat in cēlū aut ascēdebat: sic p̄ festinatione exaggerationis dictum est: ita currite: sic agite qd iniungi: vt ne nimiū quidē vos retardēt agētes: sed oia cōremnētes ad finē p̄positā festinate. Sed est aliud qd hic magis cogitē: non dissimile intelligere: qd plus ptinet ad me: z ad oēs dispēsatores: s̄ z ad vos auditores. Qui salutat salutē dic̄. Nā z antiqui in eplis suis sic scribebāt: Ille illi salutē: Salutatio a salute nomē accepit. Quid ḡ est: neminē in via salutaueritis? Qui salutant in via: p̄ occasionē salutāt. Video vos cito intellexisse: nec tñ debeo iā finire. Non em̄ oēs cito intellexistis. Vidi in voce intelligentes plures: video silētio requirentes. Sed q: de via loquimur: tāq̄ in via ambulē? Veloces tardos expectate: et pariter ambulate. Quid ḡ dixi: Qui in via salutat p̄ occasionē salutāt: Nō ad eū ibat quē salutat: Aliud agebat: aliud occurrit: aliud petebat: aliud trāsuerso quod ageret inuenit. Quid est ergo p̄ occasionē salutare? Per occasionē salutē annunciare. Quid est aut̄ aliud salutē annunciare: q̄ euāgelii predicare? Si ergo p̄dicās: hoc age p̄ dilectionē non p

occasionē. Sunt ḡ hoies qui sua quērentes nō aliud p̄dicāt euāgelii: De quibus apostolus gemēs dicit: Omnes em̄ sua quērūt nō quē iesu christi. Et hi salutabāt: hoc est salutē annunciabāt: euāgelii p̄dicabāt: sed aliud quērebāt: z ideo p̄ occasionem salutabant. Et quid est hoc? Si talis fueris quisquis es facis: immo nō talis quisq̄ facis: sed forte talis aliquis qui facis. Si talis fueris nō facis: sed fit de te. Nā z tales admittit apostolus: nō tñ vt tales essent p̄cepit. Et ipsi agunt aliquid: et p̄ficiūt ex ipsis: aliud ḡ runt: z verbum annūciāt. Quid quērat annūciator: ne cures: qd annūciat te ne velit. Quid vero attēdit: nō ad te ptineat. Salutē audi ab ore ipsius. Salutē tene ab ore ipsius. Noli iudex eē cordis ipsius. Si vides eū alia requēre qd ad te? Audi salutē: Quē dicūt facite. Secūz te fecit. Quid? Quē dicūt facite. Mala faciūt: ḡ facere nolite. Bona faciūt non in via salutāt: nō p̄ occasionē euāgelii annūciāt. Imitatores eorū estote sicut z ipsi christi. Bonus tibi p̄dicat: carpe vūā de vite. Malus tibi p̄dicat: carpe vūā p̄dentē in sepe. Bonus implicite i palmite inter spinas creuit: z de spinis nō germiauit. Plane qñ tale aliquid vides z eluris: sollici te carpe: ne cū ad vūā manū mittis laceret a spinis. Hoc ē qd dico: sic audi qd bonū ē ne malos mores imiteris. Predicet ex occasione: salutē in via: illi nocebit q nō audit p̄ceptū christi: Reminē in via salutaueritis tibi nō nocebit. Qui siue a trāseunte siue a veniente salutē audis: salutē tenes. Apostolum audi sicut p̄miserā admittentē ista. Quid em̄? Dū omni modo siue occasione siue veritate christus annūciat: z in hoc gaudeo sed z gaudebo. Scio em̄ q: ipsum mihi p̄ficere in salutē p̄ vestram obsecrationem. Tales igif apostoli christi p̄dicatores euāgelij nō salutātes in via: hoc est nō aliud quērentes vel agētes: sed germana charitate euāgelii annūciantes: Veniant ad domū z dicāt: pax huic domui: Nō ore solū dicūt: quo pleni sunt fundūt: predicant pacē z habēt pacē. Nō sūt tales de qualib̄ dictū est: Pax pax: z nō est pax: Quid ē pax pax: z nō est pax? Predicantes nō habent: laudant z amant: dicūt z nō faciūt. Sed tamen tu accipe pacē: siue occasione: siue veritate christus annūciat. Qui ergo plen⁹ est pace z salutat: Pax huic domui: si ē illic filius pacis: requiescet sup eū pax illius: Si

Sermo XLIII. De Apostolis Ser. II

quo minus: forte enim non est illic filius pacis: nihil perdidit qui salutauit. Ad vos inquit reuertet. Reuertet ad te que non discessit a te. Hoc enim dicere voluit: tibi predest quod annuisti: nihil profuit qui non suscepit: non quod ille inanis remansit: ideo tu perdidisti mercedem: redditur tibi pro voluntate tua: reddidit tibi pro charitate quam impendisti: reddet tibi qui te securum velit voce angelica: Pax in terra hominibus bonę voluntatis.

Ser. XLIII. In eisdem festis: Sermo II

A omnium sanctorum martyrum grata nobis debet esse solennitas: fratres charissimi: quanto gratior eorum qui presentem securi sunt principem martyrum? Si agnorum: quanto magis arietum? Illorum enim filij non generatione carnis: sed imitatione virtutis facti sunt omnes: qui postero usque ad mortem confessi sunt christum. Hos obtulerunt populi gentium: de quibus psalmus ante cantauit dicens: Afferte domino filios arietum. His primus dominus cum ad confessionem sui nominis hortaretur: non solum se permisit victorie coronatorum: sed et certaminis adiutorem etiam in ipsis: et posteros admonerat: quoniam quod dicebat: scriptum posteris relinquebat. Illis ergo ait exhortans eos: Lum autem adducunt vos ad principes et potestates: nolite cogitare quid respondeatis: vel quid loquamini: Non enim vos estis qui loquimini: sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Abeditari verum et confiteri precepit. Abaluit enim auferre presumptionem humanam: et gratiam dare diuinam: ut in semetipsis timidi et mundo essent audaces. Unde et in alio psalmo vox martyrum dicit: quasi ex parte humane fragilitatis verendo: Eripe me de inimicis meis deo meus: et ab insurgentibus in me libera me. Et paulo post de auxilio diuino confidens dicit: Fortitudinem meam ad te custodiam. Supra ceteras enim turbas filij delictum nequorum antiquorum iustorum et prophetarum eminentes apostolos suos volens dominus ostendere dixit ad eos: Beati oculi qui vident quod vos videtis: et aures que audiunt quod vos auditis. Multi enim prophetę et iusti voluerunt videre quod vos videtis: et non viderunt: et audire quod auditis et non audierunt. Item alibi: Jam inquit non dicam vos seruos: quia seruus nescit quid faciat dominus eius. Vos autem dixi amicos: quia omnia quecumque audiui a patre meo nota feci vobis. Item ait idem alio loco: Quęcumque alligaueritis super terram: erunt ligata et in celo: et que

cumque solueritis super terram: erunt soluta et in celo. Item alibi sciscitanti petro quod sibi et socijs suis profuisset reliquisse omnia: et sequi redemptorem: respondit dicens: Amen dico vobis quod vos qui securi estis me in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue: sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus israel. Isti sunt lux mundi: quia per ipsos lumen fidei et verę scientię primum dominus huic mundo tradidit: et ab errorum ac peccatorum tenebris gētes et populos eruit. Isti sunt sal terre: quia per eos terrigenę condimentum saporis vite eterne preceperunt: ut restringerent carnis lasciuiam: et a putredine peccatorum et vitiorum vermibus seruariet illesum. Isti sunt lapides preciosi: quos in fundamento celestis edificij posuit Iohannes in apocalypsi sua describit: quia predicatio eorum ecclesie fundamenta locauit. Unde et paulus ait: Vos estis ciues sanctorum et domestici dei: superedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum. Isti sunt duodecim portę hierusalem nouę: que de celo descendit: quia per ipsos ianuam fidei primum intrauimus: et inter ciues sanctorum annumerati sumus. Hęc igitur considerantes fratres charissimi: que tanti duces ipsi nos docuerunt: studeamus factis implere que illi iusserunt. Discamus eorum exemplum mundi diuitias contemere: presentem seculi voluptatem non amare: regnum celeste desiderare: christo nihil proponere: sed ei mandata in omnibus obedire: paupertatem presentium rerum diligere: virtutum diuitias habere: sapientie thesaurum appetere: spirituales delicias querere: nulli inuidere: sed omnes homines diligere: amicos in deo et inimicos propter deum: quia hęc est vera et sola dilectio. Itaque amor carnalis et vitiosus in precipitum trahit: et comparabit odio. Unde scriptum est: Qui vult amicus esse huius seculi: inimicus dei constituit. Isti igitur principes nostri in amore dei perfectissimi: et in priorum dilectione repleti: hinc potuerunt mundi impetum vincere: et crudelium seculum domare: quia nihil amauerunt in omni re nisi dei voluntatem. Ita et nos fratres diligamus in omnibus rebus dei facere voluntatem: et creatoris nostri amemur in semetipso: creaturam vero in conditore suo: et sic habebimus ordinatissimam charitatem: quia deus charitas est: et qui diligit hanc dilectionem diligit deum. Et si ita dilexerimus: diligit nos ipse deus: diligit nos et sancti apostoli iudices nostri et exorant pro nobis: ut in vniuersali iudicio christi cum ipsis in perpetuum coronemur. Quod prestare dignetur ipse iudex et dominus noster qui cum patre et sancto spiritu uiuit et regnat deo per omnia secula seculorum Amen.